« Anno et die quo supra Bernardus Raymundi Baranthonis filius quondam
« Guillelmi Iohannis Mercatoris civis Tholosae testis iuratus et requisitus
« de veritate dicenda super crimine hæresis et valdesie de se et de aliis
« viuis et mortuis dixit quod nunquam vidit hæreticos (2) nec adorauit eos
« nec comedit nec bibit cum eis, nec misit nec dedit eis aliquid, nec recepit
« ab eis nec prædicationes eorum audiuit, nec tradidit eis aliquod depositum,

(1) SCHMIDT, *Histoire des Cathares ou Albigeois*, Paris, 1849, I, p. 185 e passim; LEA, *A History of Inquisition of the middle ages*, New York, 1887, I, pp. 563-583; II, 571-584; III, 651-663; PAUL MEYER, *Le Débat d'Izarn et de Sicart de Figueiras*, in *Annuaire-Bulletin de la société de l'histoire de France*, an. 1879, t. XVI, pp. 237 e segg.

(2) Nel linguaggio inquisitoriale del sec. XIII per eretici s'intendevano gli Albigesi, mentre si riservava ai Valdesi il lor proprio nome. Cfr. LEA, *Op. cit.*, II, 579.

« nec recepit ab eis nec participationem aliquam vnquam habuit cum eisdem,
 « de valdensibus dixit quod ipse vidit Raymundum dels Puiols qui erat
 « amicus et familiaris valdensium, et tunc publice dicebatur et ipse testis
 « hoc tunc credere, et ipse testis salutauit tunc dictum Raymundum plu-
 « ries interrogatus si habuit vnquam aliquem librum de veteri vel
 « de nouo testamento in latino vel in Romano dixit quod ipse testis habuit
 « ab horombello quondam ciue Tolosæ quemdam librum in Romano et la-
 « tino mixtim in quo legit pluries ipse testis et erant scripta in dicto libro
 « Euangelia et Epistolae et Apochalipsis quem librum ipse testis tenuit per
 « tres annos vel circa, et reddidit dictum librum post mortem dicti horom-
 « belli Raymundo de Murello ciui Tholosæ. Interrogatus de tempore quo
 « primo habuit dictum librum dixit quod IV (?) anni sunt vel circa: dixit
 « etiam quod post modum rogauit pluries dictum Raymundum de Murello
 « ut ipsi testi traderet dictum librum, qui Raymundus de Murello dixit eidem
 « testi quod non habebat dictum librum quia Iohannes de Grosso habebat
 « eum qui faciebat eum extrahi et transcribi. dixit etiam quod ipse testis
 « credit quod Ademarius farat habet quendam librum quem fecit extrahi
 « de dicto libro Arnaldus farat quondam frater ipsius Ademarij prædicti;
 « dixit etiam idem testis quod ipse testis habet quendam librum in latino
 « in quo est scripta vita beati Brandani in quo libro ipse testis legit pluries
 « et tenuit eum per quindecim annos et amplius

« Item interrogatus si habet vel si unquam habuit vel tenuit vel vidit
 « quendam librum qui dicitur beblia in Romano qui incipit Roma Trichai-
 « ritz dixit quod non sed audiuit quandam cantilenam siue coplas pluries
 « quas fecit vt ipse testis audiuit dici quidam ioculator qui vocabatur figura
 « quarum vna incipit sicut ipse credit sic *du siruantes far en est so que*
 « *magensa e sai ses doptar que naurai maluolensa dels fals de Mauples*
 « *de Roma que es caps de la chaensa que dechai tots bes* (1) quam cob-
 « blam (*sic*) ipse testis pluries recitauit in publico et coram pluribus.

« Item interrogatus si dixit quod animæ defunctorum non intrarent in
 « Paradisum nisi vsque in diem iudicij dixit quod ipse dixit et ita credit
 « quod aliquæ animæ non intrant in cælum nec intrabunt vsque in diem
 « Iudicij excepta beata Maria et beato Johanne Baptista, et dixit quod hoc
 « dicebat et credebat propter illa verba quæ ipse inuenit et legit in Euan-
 « gelio in vulgari translato (2) quæ verba talia sunt scilicet *que dequs no*

(1) Ecco invece la strofa secondo l'ediz. critica del LEVY. *Guilhem Figueira, ein protzenah-scher Troubadour*, Berlin, 1880, p. 35:

D'un sirventes far en est son que m'agenssa,
 nom vnoih plus tarzar ni far longa bistenssa,
 e sai ses doptar qu'ieu n'aurai malvolenssa,
 car fauc sirventes
 dels fals, mal apres,
 de Roma, que es caps de la dechasenssa,
 on dechai totz bes.

Gli errori si devono, com'è naturale, parte a manco di memoria nel teste, parte alle trascrizioni.

(2) Lo stesso ripete in un altro interrogatorio soggiungendo che egli era rimasto in questa credenza « a tempore illo quo vidit primo in libro Euangelij supradicto translato in vulgari per

« *poia el cel mas lo fil de la Verge qui del cel dechendet dixit tamen*
 « *quod bene credit quod animæ vadunt in Paradisum propter illa verba quæ*
 « *dixit Dominus Latroni in cruce *hoi seras ab mi en Paradis*; dixit etiam*
 « *quod ipse testis dixit pluries, et ita credit quod Paradisus est locus quietis*
 « *animarum in hoc mundo et erit vsque in die iudicij, et hoc dixit et ita*
 « *credit quia ita inuenit scriptum in vita beati Brandani quam pluries fecit*
 « *sibi legi. Hæc deposuit coram fratribus inquisitoribus Ranulpho de Pla-*
 « *ciaco et Pontio de Farnaco Testes frater Raymundus descalquenx gar-*
 « *dianus et frater Raymundus Arrini ordinis Prædicatorum et frater Petrus*
 « *Raymundus Baranthonis et frater Petrus de Yspanis ordinis Prædicatorum*
 « *et ego petrus de vaqueriis publicus Tholosae et dictorum inquisitorum*
 « *notarius qui hæc scripsi » (c. 196 sgg.).*